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A
1. : : U v o d : :

Jedním z prvních mezníků ve vývoji ergoterapie bylo 18. a 19. století, kdy francouzský

psychiatr Philippe Pinel začal používat v léčbě lidí s duševní poruchou humanitní přístup a

důraz kladl na využívání činností, aktivit a na snahu o obnovu normální funkce.

V současné době je jednou z oblastí působení ergoterapie, potažmo celé rehabilitace v

psychiatrii, právě rehabilitace pracovní a sociální. Tyto usnadňují lidem se stigmatem

psychiatrického onemocnění plnohodnotnou integraci do společnosti a pomáhají znovu získat

ztracené sociální dovednosti, pracovní návyky, schopnosti a dovednosti a umožňují jim tak

návrat do „normálního" života.

Ač momentálně v oblasti pracovní rehabilitace osob s duševním onemocněním pracují

jako terapeuti spíše sociální pracovníci či psychologové, je zde jednoznačně i prostor pro práci

ergoterapeutů.

O. s. Green Doors v rámci rehabilitačního programu tréninkových kaváren pracuje s

klienty s krátkodobou zkušeností s psychotickým onemocněním. V rámci těchto projektů

vznikla domněnka, že se v procesu rehabilitace využívají některé metody vycházející z

kognitivně-behaviorální terapie, ačkoli tak nejsou pojmenovány. To byl důvod к vypracování

tohoto tématu a následnému šetření, jsou-li skutečně některé z těchto metod v těchto

projektech využívány.

Cílem této práce je vybrat a popsat metody z kognitivně-behaviorální terapie na základě

zdrojů z literatury, které by bylo možné použít v rámci ergoterapie při pracovní a sociální

rehabilitaci lidí s psychotickým onemocněním.

V teoretické části popíšeme prolínání Q^gbeterapie a rehabilitace v oblasti péče o lidi s

duševním onemocněním, stručný úvod, Pilstorii a charakteristiku psychoterapeutického

systému КВТ. Popíšeme kognitivně - behaviorální přístup v ergoterapii a rozpracujeme

metody vycházející ze systému КВТ, které lze využít v pracovní a sociální rehabilitaci lidí s

psychotickým onemocněním.

Praktickou částí této práce bude šetření o využívání těchto metod v projektech

tréninkových kaváren o. s. Green Doors.
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Jsme si vědomi toho, že práce může působit kontroverzně ve smyslu, že psychoterapie

staví na jiných,, východiscích než ergoterapie arehabilitace a že obory často nejsou rády, když

se jejich hranice rozmělňují a metodiky práce jsou přebírány z jedné oblasti do druhé bez

řádného zaučení terapeutů a promyšlení důsledků. Tato práce chce ale upozornit na to, jak

jsou si některé obory, obzvláště v oblasti péče o duševní zdraví, blízko a že je možné se od

sebe navzájem učit. Pro práci profesionála je lepší být si vědom toho, kdy použiji metodu

charakteristickou např. pro КВТ a kdy postupuji v rámci rehabilitace a ergoterapie.
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2 . : : T e o r e t i c k á č á s t : :

2.1.;Psychotické onemocnění:

Systém kognitivně-behaviorální terapie je použitelný pro velké množství duševních

poruch. V této práci se zaměříme pouze na jednu skupinu a to na psychotické onemocnění,

potažmo schizofrenii. V úvodu si tedy toto postižení v krátkosti představíme.

Pojem psychotické onemocněni - psychóza - označuje duševní onemocnění s

poruchami myšlení, chování i osobnosti. Toto onemocnění mění prožívání člověka ve vztahu

к okolí а к sobě samému. Změny v myšlení, vnímání a citech dosahují takové intenzity, že

člověk nedokáže odlišit, co je a co není skutečné.

Psychotické poruchy můžeme rozdělit do několika skupin:1

• Schizofrenie

• Schizotypální poruchy

• Duševní poruchy s bludy

• Akutní a přechodné psychotické poruchy

• Schizoafektivní poruchy

• Jiné poruchy

Ze skupiny psychotických duševních poruch je nejčastější a nejzávažnější schizofrenie.

Schizofrenie je závažné psychotické onemocnění s výraznou poruchou myšlení,

vnímání, citů a chování. Tato nemoc narušuje schopnost nemocného srozumitelně jednat a

chovat se v souladu s okolnostmi. Ze subjektivního hlediska působí schizofrenie hluboké

odcizení, napětí a nejistotu, které vedou ke zkreslení skutečnosti. Etiologie nemoci je

multifaktoriální, stejně tak i léčba musí být komplexní. Léčba je založena na farmakoterapii,

ovšem péče o pacienta se schizofrenií musí být vysoce individualizována a zacílená к

postupnému dosažení definovaných cílů. Proto musí být doplně na i o další složky -

psychoterapii a rehabilitaci, na které se kromě psychiatra podílejí i další členové týmu -

psychologové, psychoterapeuti, sociální pracovníci, ergoterapeuti a fyzioterapeuti.

1 citováno podle http://www.psychozy.cz/
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Libiger (2004) uvádí rozdělení struktury péče o lidi se schizofrenií do léčebných

modulů:

• farmakoterapie - odstranění psychotické tenze a kontrola psychotických příznaků

• psvcho-edukace - dlouhodobá spolupráce klienta a upevnění terapeutického

vztahu, náhled na nemoc a učení se prevenci a předcházení další ataky.

• práce s rodinou - edukace rodiny o klientově nemoci, rodinná terapie

• pracovní terapie - aktivace zájmů a koníčků, odkrytí a využití skrytých či

zanedbávaných dovedností, příp. učení novým dovednostem

• nácvik sociálních dovedností - zvládání společenských situací, aktivní přístup к

životu, udržení sebevědomí

• kognitivně-behaviorální modul - zvládání reziduálních příznaků

Psychoterapie je v tomto případě zahrnuta v modulech psycho-edukace, rodinné terapie,

nácviku sociálních dovedností a kognitivně-behaviorálním modulu.

Včasným zapojením všech těchto složek a spoluprací celého týmu se může předejít

chronifikaci nemoci.

Libiger (2004) uvádí možnost využití technik kognitivně-behaviorální terapie a nácvik

sociálních dovedností v terapeutických plánech u lidí s psychózou. Vhodnost uplatnění těchto

technik je však individuální a záleží na posouzení ošetřujícího týmu.

2.2.: Vztah psychoterapie a rehabilitace v oblasti péče o duševní zdraví:

Vzhledem к tomu, ze tato práce pojednává o metodách vycházejících z

psychoterapeutického modelu, uvádíme v této kapitole definice a stručné dělení psychoterapie

a rehabilitace a jejich vzájemný vztah v oblasti péče o duševní zdraví.

Psychoterapie

„Psychoterapie je interdisciplinární obor, vědní disciplína, jenž se zabývá léčením

psychických onemocnění i poruch. Psychoterapie však může být chápána i jako činnost,

léčebné působení psychologickými prostředky a to na nemoc, poruchu nebo anomálii. Jejím

cílem je odstranit nebo zmírnit potíže, případně i odstranit jejich příčinu". (Kratochvíl, 2000)

„Psychoterapie je systematická a záměrná léčba psychosociálních, psychosomatických a
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behaviorálních poruch či stavů. Využívá vědeckých metod a probíhá v interakci mezi jednou

či více léčenými osobami a jedním či více psychoterapeuty. Cílem je úleva od utrpení,

podpora zrání a vývoj nebo zdraví léčené osoby. Vyžaduje jak obecné tak i specializované

vzdělání a výcvik." Evropská asociace pro psychoterapii, 20032

Velmi zjednodušeně lze psychoterapii podle příslušnosti к jednotlivým směrům rozdělit

na tři odlišné orientace (Kratochvíl, 2000):

1. Dynamická psychoterapie - zabývá se vlivem minulých zážitků a nevědomých procesů

na současné problémy a potíže.

2. Kognitivně-behaviorální psychoterapie - učí překonávat současné problémy a potíže

nácvikem žádoucího chování a myšlení.

3. Humanistická psychoterapie - zabývající se rozvojem vnitřního prožívání a vlastních

možností.

Vyjmenovávat a popisovat všechny psychoterapeutické směry není předmětem této

práce a lze je dohledat v uvedené literatuře.

Cílem psychoterapie může být odstranění chorobných příznaků nemoci nebo reedukace,

resocializace, reorganizace, restrukturazace, rozvoj či integrace pacientovy osobnosti.

(Kratochvil, 2000)

Rehabilitace

WHO definuje rehabilitaci jako „včasné, plynulé a koordinované úsilí o co nejrychlejší a

co nejširší zapojení občanů se postižením do všech obvyklých aktivit života

společnosti s využitím léčebných, sociálních, pedagogických a pracovních prostředků."

(Votava a kol., 2003) Definice vydaná Ministerstvem práce a sociálních věcí ještě přidává


[…]


Domácí úkoly zadávají někteří terapeuti při postupu klienta do vyššího stupně

hodnocení tím, že mu dají к nastudování informace a podmínky tohoto vyššího stupně

hodnocení.
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3.3.5. Souhrn šetření

Šetření prokázalo, že v rámci pracovní a sociální rehabilitace je skutečně prostor pro

využívání terapeutických metod vycházejících z КВТ.

Vůbec nejpoužívanějšími metodami se ukázaly metody vytvoření nového chování,

operantní podmiňování a nácvik nových dovedností skrze modelování a fyzické vedení.

Všichni dotazovaní terapeuti taky uvedli, že využívají metod sledování a plánování činností

zejména v oblasti patronství a rehabilitačního plánu.

V rámci šetření se neprokázaly výrazné rozdíly mezi jednotlivými projekty. Využívání

metod vycházejících z КВТ spíš záleží na osobnosti terapeuta, jeho zkušenostech s danými

metodami a taky na klientech. Z rozhovorů s terapeuty vyplynulo, že nejvíce se tyto metody

hodí při práci s klienty, kteří potřebují pevnou strukturu rehabilitace, a kteří potřebují pracovat

na hranicích sociálního chování, ale i při nácviku nových dovedností, ať už pracovních či

sociálních. Využívání domácích úkolů uvedli převážně terapeuti z projektu Klub v Jelení. To

je pravděpodobně dáno skladbou klientů a intenzivnějším tréninkem v tomto projektu.

Metody, které terapeuti v Green Doors používají, jsou modifikovány zejména ve smyslu

většího zaměření na klienta, kdy on sám má velmi důležité slovo při tvorbě rehabilitačních

plánů a samotné rehabilitace, terapeut je spíše facilitátor a poradce.

Jako nepoužitelnou se ukázala stop technika ve smyslu jak ji definuje КВТ. Tato metoda

pracuje s negativními myšlenkami a její nácvik je předmětem psychoterapie. Přesto někteří

terapeuti s negativními myšlenkami pracují tak, že si o nich s klienty povídají a to buď přímo

na pracovní směně, nebo při pracovním hodnocení. To však nelze považovat za modifikaci

stop techniky.

Komplexní program nácviku sociálních dovedností taky vyžaduje specifické prostředí a

vedení ze strany terapeuta, které není možné během samotné rehabilitace v kavárnách

realizovat. Pro nácvik sociálních dovedností nabízí o. s. Green Doors speciální terapeutickou

skupinu, ta je však orientována spíše dynamicky a dramaterapeuticky, proto se ji v této práci

nevěnujeme.
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4 . : : D i s k u z e : :

Tato bakalářská práce poukazuje na prolínání rehabilitace a psychoterapie v pracovní a

sociální rehabilitaci lidí s psychózou co se používaných metod a postupů týče. Práce vznikla

na zakázku o. s. Green Doors, pro jejíž terapeuty bude mít největší význam. Myslím, že díky

této práci a zejména díky šetření, které jsme prováděli se terapeuti měli možnost zamyslet nad

metodami, které během své práce používají a pokusit se je popsat a definovat.

Přestože žádný z terapeutů nemá výcvik v КВТ nebo není momentálně v tomto

výcviku, potvrdila tato práce a uvedené šetření původní předpoklad, že se v rámci pracovní a

sociální rehabilitace skutečně využívají metody vycházející z КВТ ač často ve specifické

modifikaci. V rámci práce jsem bohužel neměl možnost mluvit s žádným terapeutem, který by

byl v КВТ vycvičen a mohl se к tématu kompetentně vyjádřit.

Práce může posloužit terapeutům, kteří pracují s klienty s psychotickým onemocněním

pro lepší orientaci v metodách КВТ a případných možnostech jejich využitelnosti a může

přispět к definování a popsání metodologie, kterou terapeuti v projektech tréninkových

kaváren používají.

Studentům ergoterapie může práce posloužit к lepší orientaci v kognitivně-

behaviorálním referenčním rámci patřícím do psychosociálních přístupů а к zejména к

představě o možnostech praktického využití tohoto referenčního rámce.

Z této práce bude možno následně vycházet při případném dalším šetření o využívání

metod КВТ či ergoterapeutického kognitivně-behaviorálního referenčního rámce u klientů s

jinými diagnózami ať už v oblasti psychiatrie, či u klientů s jiným typem postižení.
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5 . : : Z á v ě r : :

Kognitivně-behaviorální terapie je jedním ze základních směrů současné psychoterapie,

který se v posledních letech stále více dynamicky rozvíjí. Tento systém má vypracované celé

množství metod, postupů a komplexních programů pro celou škálu diagnóz v oblasti

psychiatrie. V rámci psychosociálních přístupů v ergoterapii se využívají tzv. aplikované

rámce vztahů, které vycházejí z teorie jiného oboru, kterou přizpůsobují a aplikují v

ergoterapeutické praxi. Jedním z takovýchto referenčních rámců je i kognitivně-behaviorální

rámec. Práce popisuje, jak lze tento rámec v ergoterapii využít a jak lze na podkladě tohoto

rámce vyšetřovat klienta.

Stěžejní částí této práce je popis metod vycházejících z КВТ, které se využívají v

pracovní a sociální rehabilitaci lidí s krátkodobou zkušeností s psychózou.

Šeření, které jsme provedli v rámci projektů tréninkových kaváren o. s. Green Doors

potvrdilo využívání těchto metod a jejich specifických modifikací. Nejpoužívanějšími

metodami se ukázaly metody vytvoření nového chování, operantní podmiňování, nácvik

nových dovedností skrze modelování a fyzické vedení a sledování a plánování činností.

Snad tato práce poslouží terapeutům pracujícím v oblasti pracovní a sociální rehabilitace

к lepší orientaci v metodách КВТ а к jejich případnému využívání v rámci rehabilitace.
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7 . : : P n I o h v : :
