Oponentní posudek diplomové práce Roberta Náhlého nazvané Možnosti využití metod kognitivně- behaviorální terapie v pracovní a sociální rehabilitaci u lidí s krátkodobou zkušeností s psychózou.

Práce obsahuje 42 stran textu a 4 stránky příloh. Je bezesporu přínosem pro moderní chápání ergoterapie, která převzala nácvik a praktické uplatňování gnostických funkcí v životě člověka se zdravotními problémy ve sféře poznávání. Práce je dobře zpracovaná ve faktografické části, ale práci chybí klinická část s ukázkou aplikací na konkrétní osoby.

Autor vychází z terapie schizofreniků, jako hlavních diagnóz, kde je kognitivně behaviorální terapie využívána. I v psychiatrii, jde o rehabilitační program, kterým se po stanovení diagnózy osoba dostává cílenou řízenou změnou poznání do příznivějšího stavu, poněvadž úplné odstranění obtíží u této choroby je nesnadné. Dále se zamýšlí nad teoretickým obsahem různých pojetí behaviorálních léčebných přístupů. V charakteristikách rysů kognitivně behaviorální terapie (str.10-11) uvádí v závěrečném 10. bodu jako Konečný cíl – dosažení soběstačnosti klienta (klient získává znalosti o svém problému, procvičováním získává určité dovednosti jak problém zvládnout. Je to totožný program jako má rehabilitace .

Dále jsou v práci citovány velmi dobré pojmy a jejich různá dělení, někdy jsou pojmy poněkud příliš teoretické a bylo by ku prospěchu uvést konkrétní příklady (např. str.13 Metody zaměřené na ovlivnění kognitivních procesů a dále str.14. Terapie – přístup- referenční rámec. Tam kde se doporučuje jako samostatná možnost využití v rehabilitaci jde spíš o součást rehabilitace, pouze jde o chápání rehabilitace. Skutečně u nás i v řadách lékařů, je pojem rehabilitace velmi zkratkově chápán jako lékařský obor zaměřený na pohybové obtíže.

V souhrnu šetření autor uvádí, že v rámci pracovní a sociální rehabilitace je skutečně prostor pro využívání terapeutických metod vycházejících z kognitivně behaviorální terapie. Zde by bylo důležité uvést i širší využití u jiných než psychiatrických diagnóz.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Vzhledem k nedostatečné praktické části doporučuji známku 2 až 3 a rozhodnout podle slovní obhajoby.

19.prosince 2005

Prof. MUDr. Jan Pfeiffer DrSc